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Cauza C?106/10

Lidl & Companhia

împotriva

Fazenda Pública

(cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare formulat? de Supremo Tribunal Administrativo)

„Fiscalitate — Directiva 2006/112/CE — TVA — Baz? de impozitare — Tax? datorat? pentru 
fabricarea, montarea, admiterea sau importarea vehiculelor”

Sumarul hot?rârii

Dispozi?ii fiscale — Armonizarea legisla?iilor — Impozite pe cifra de afaceri — Sistemul comun al 
taxei pe valoarea ad?ugat? — Baz? de impozitare

[Directiva 2006/112 a Consiliului, art. 78 primul paragraf lit. (a)]

O tax? pe vehicule al c?rei fapt generator are o leg?tur? direct? cu livrarea unui vehicul care intr? 
în domeniul de aplicare al acestei taxe ?i care este achitat? de furnizorul acestui vehicul este 
cuprins? în no?iunea „impozite, drepturi, prelev?ri ?i taxe”, în sensul articolului 78 primul paragraf 
litera (a) din Directiva 2006/112 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat?, ?i trebuie 
inclus?, în temeiul acestei dispozi?ii, în baza de impozitare a taxei pe valoarea ad?ugat? aplicate 
livr?rii vehiculului men?ionat.

Sumele achitate de furnizor în temeiul respectivei taxe pe vehicule ca urmare a fabric?rii, mont?rii, 
admiterii sau import?rii pe teritoriul unui stat membru de vehicule a c?ror înmatriculare în acest 
stat membru este obligatorie sunt incluse în valoarea vehiculului livrat. Persoana care a 
achizi?ionat un vehicul supus respectivei taxe pe vehicule, achitat? de furnizor în nume ?i în cont 
propriu, pl?te?te, a?adar, pentru o opera?iune prealabil? efectuat? de aceast? persoan? 
impozabil?.

(a se vedea punctele 34, 37 ?i 42 ?i dispozitivul)

HOT?RÂREA CUR?II (Camera a ?aptea)

28 iulie 2011(*)

„Fiscalitate – Directiva 2006/112/CE – TVA – Baz? de impozitare – Tax? datorat? pentru 
fabricarea, montarea, admiterea sau importarea vehiculelor”



În cauza C?106/10,

având ca obiect o cerere de pronun?are a unei hot?râri preliminare formulat? în temeiul articolului 
267 TFUE de Supremo Tribunal Administrativo (Portugalia), prin decizia din 27 ianuarie 2010, 
primit? de Curte la 25 februarie 2010, în procedura

Lidl & Companhia

împotriva

Fazenda Pública,

cu participarea:

Ministério Público,

CURTEA (Camera a ?aptea),

compus? din domnul D. Šváby (raportor), pre?edinte de camer?, domnii G. Arestis ?i J. 
Malenovský, judec?tori,

avocat general: doamna V. Trstenjak,

grefier: doamna A. Impellizzeri, administrator,

având în vedere procedura scris? ?i în urma ?edin?ei din 5 mai 2011,

luând în considerare observa?iile prezentate:

–        pentru Lidl & Companhia, de doamnele M. Lourenço ?i I. Ramos, advogados;

–        pentru Fazenda Pública, de doamna N. Severino, advogado;

–        pentru guvernul portughez, de domnii L. Fernandes ?i R. Laires, în calitate de agen?i;

–        pentru Comisia European?, de doamna M. Afonso, în calitate de agent,

având în vedere decizia de judecare a cauzei f?r? concluzii, luat? dup? ascultarea avocatului 
general,

pronun?? prezenta

Hot?râre

1        Cererea de pronun?are a unei hot?râri preliminare prive?te interpretarea articolului 78 
primul paragraf litera (a) ?i a articolului 79 primul paragraf litera (c) din Directiva 2006/112/CE a 
Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul comun al taxei pe valoarea ad?ugat? (JO L 347, 
p. 1, Edi?ie special?, 9/vol. 03, p. 7, rectificare în JO 2007, L 335, p. 60).



2        Aceast? cerere a fost formulat? în cadrul unui litigiu între Lidl & Companhia, pe de o parte, 
?i Fazenda Pública (Trezoreria Public?), pe de alt? parte, în leg?tur? cu includerea în baza de 
impozitare a taxei pe valoarea ad?ugat? (denumit? în continuare „TVA”), a taxei pe vehicule 
(„imposto sobre veículos”, denumit? în continuare „ISV”) aferente achizi?ion?rii a dou? vehicule de 
la o societate portughez? importatoare de autovehicule.

 Cadrul juridic

 Reglementarea Uniunii

3        Articolul 73 din Directiva 2006/112 prevede:

„Pentru livrarea de bunuri sau prestarea de servicii, altele decât cele prev?zute la articolele 74-77, 
baza de impozitare include toate elementele care reprezint? contrapartida ob?inut? sau care 
urmeaz? s? fie ob?inut? de c?tre furnizor sau prestator, în schimbul livr?rii sau al prest?rii, de la 
client sau de la un ter?, inclusiv subven?ii direct legate de pre?ul livr?rii sau al prest?rii.”

4        Articolul 78 primul paragraf litera (a) din aceast? directiv? precizeaz?:

„Baza de impozitare include urm?toarele elemente:

(a)      impozite, drepturi, prelev?ri ?i taxe, cu excep?ia TVA?ului în sine.”

5        Articolul 79 din directiva men?ionat? prevede:

„Baza de impozitare nu cuprinde urm?toarele elemente:

[...]

(c)      sume primite de o persoan? impozabil? de la client, reprezentând decontarea cheltuielilor 
efectuate în numele ?i în contul clientului ?i înregistrate în contabilitate într?un cont tranzitoriu.

Este necesar ca persoana impozabil? s? fac? dovada sumei efective a cheltuielilor prev?zute la 
primul paragraf litera (c) ?i nu poate deduce TVA?ul care poate fi eventual aplicat acestora.”

6        Articolul 83 din Directiva 2006/112 prevede:

„Pentru achizi?ia intracomunitar? de bunuri, baza de impozitare se stabile?te în func?ie de 
acelea?i elemente utilizate în conformitate cu capitolul 2 în scopul determin?rii bazei de impozitare 
pentru livrarea acelora?i bunuri pe teritoriul statului membru în cauz?. [...]”

 Reglementarea na?ional?

 Reglementarea privind TVA?ul

7        Articolul 16 din Codul privind taxa pe valoarea ad?ugat? (Código do Imposto sobre o Valor 
Acrescentado, denumit în continuare „CIVA”) prevede:

„1.      F?r? a se aduce atingere dispozi?iilor alineatului 2, baza de impozitare a livr?rilor de bunuri 
?i a prest?rilor de servicii impozabile corespunde valorii contrapartidei primite sau care urmeaz? 
s? fie primit? din partea persoanei care achizi?ioneaz? bunurile, a destinatarului sau a unui ter?.

[...]



5.      Baza de impozitare a livr?rilor de bunuri ?i a prest?rilor de servicii impozabile include 
urm?toarele elemente:

a)      impozite, drepturi, prelev?ri ?i taxe, cu excep?ia [TVA?ului] în sine;

[...]

6.      Baza de impozitare men?ionat? la alineatul precedent nu cuprinde urm?toarele elemente:

[...]

c)      sumele achitate în numele ?i în contul persoanei care achizi?ioneaz? bunurile sau al 
destinatarului serviciilor, înregistrate în mod corespunz?tor de persoana impozabil? în 
contabilitatea ter?ilor;

[...]”

8        Articolul 17 din CIVA precizeaz?:

„1.      Baza de impozitare a bunurilor importate corespunde valorii în vam? a bunurilor, stabilit? în 
conformitate cu dispozi?iile Uniunii Europene în vigoare.

2.      Baza de impozitare cuprinde, în m?sura în care acestea nu au fost deja incluse, urm?toarele 
elemente:

a)      impozite, taxe vamale, prelev?ri ?i taxe datorate anterior importului sau ca urmare a acestuia 
din urm?, cu excep?ia [TVA?ului] care urmeaz? s? fie perceput;

[...]”

9        Articolul 17 din regimul TVA?ului în cadrul opera?iunilor intracomunitare (Regime do IVA 
nas Transacções Intracomunitárias) are urm?torul cuprins:

„1.      Dispozi?iile articolului 16 din CIVA privind livr?rile de bunuri se aplic?, în condi?ii identice, în 
privin?a calculului bazei de impozitare a achizi?iilor intracomunitare de bunuri.

[...]

3.      În cazul achizi?iilor intracomunitare de bunuri supuse accizelor sau taxei pe vehicule, baza 
de impozitare cuprinde aceste taxe, chiar dac? ele nu sunt înregistrate în contabilitate în mod 
simultan.”

 Reglementarea privind ISV

10      Codul privind taxa pe vehicule (Código do imposto sobre veículos), publicat în anexa la 
Legea nr. 22?A/2007 din 29 iunie 2007 (Diário da República I, nr. 124, din 29 iunie 2007, denumit 
în continuare „CISV”), a intrat în vigoare la 1 iulie 2007.

11      Articolul 3 alineatul 1 din CISV prevede:



„Sunt obliga?i la plata taxei concesionarii autoriza?i, concesionarii recunoscu?i ?i particularii, astfel 
cum sunt ace?tia defini?i de prezentul cod, care pun în consum vehicule impozabile, ?i anume 
persoanele în numele c?rora se emite declara?ia vamal? de vehicule sau declara?ia 
complementar? de vehicule.”

12      Articolul 5 din CISV are urm?torul cuprins:

„1.      Constituie fapte generatoare ale taxei fabricarea, montarea, admiterea sau importarea pe 
teritoriul na?ional a vehiculelor a c?ror înmatriculare este obligatorie în Portugalia.

2.      Constituie de asemenea fapte generatoare ale taxei:

a)      atribuirea unui num?r de înmatriculare nou ?i definitiv ca urmare a radierii voluntare a 
înmatricul?rii na?ionale înso?ite de rambursarea taxei sau a oric?rui alt avantaj fiscal;

[...]

d)      prezen?a vehiculului pe teritoriul na?ional cu înc?lcarea dispozi?iilor prezentului cod.

3.      În sensul prezentului cod, se aplic? urm?toarele defini?ii:

a)      «admitere» înseamn? intrarea de teritoriul na?ional a unui vehicul care provine dintr?un alt 
stat membru al Uniunii Europene sau care este pus în liber? circula?ie pe teritoriul acestuia din 
urm?;

b)      «importare» înseamn? intrarea pe teritoriul na?ional a unui vehicul care provine dintr?o ?ar? 
ter??.

[...]”

13      Conform articolului 6 alineatul 1 din CISV, ISV devine exigibil? la momentul punerii în 
consum, ?i anume:

„a)      la momentul depunerii cererii de punere în consum de c?tre concesionarii autoriza?i ?i de 
c?tre concesionarii recunoscu?i;

b)      la momentul prezent?rii de c?tre particulari a declara?iei vamale de vehicule sau a 
declara?iei complementare de vehicule”.

14      Articolul 16 din CISV define?te particularul drept „orice persoan? impozabil? care 
efectueaz? admiterea sau importarea de vehicule impozabile, noi sau de ocazie, având ca obiectiv 
principal satisfacerea propriilor nevoi de transport”.

15      Conform articolului 27 alineatul 3 din CISV, autorit??ile îns?rcinate cu înmatricularea nu pot 
accepta s? înmatriculeze vehicule f?r? s? se prezinte dovada pl??ii, printre altele, a ISV, dac? 
aceast? tax? este datorat?.

16      În temeiul articolului 58 alineatul 1 din CISV, intitulat „Transferul re?edin?ei”, vehiculele 
de?inute de persoane care î?i transfer? re?edin?a dintr?un alt stat membru al Uniunii sau dintr?o 
?ar? ter?? în Portugalia sunt scutite de la plata ISV.

 Ac?iunea principal? ?i întrebarea preliminar?

17      La 28 septembrie 2007, Lidl & Companhia a achizi?ionat dou? autovehicule. Facturile emise 



de furnizor ?i achitate de aceast? întreprindere con?ineau pre?ul de baz?, ISV ?i diverse taxe. 
TVA?ul în cot? de 21 % a fost aplicat asupra cuantumului total.

18      La 25 ianuarie 2008, Lidl & Companhia a introdus un recurs gra?ios împotriva deciziei de 
plat? a TVA?ului înregistrat în contabilitate pe cele dou? facturi men?ionate mai sus, ale c?ror 
valori ale TVA?ului constatate se ridicau la 8 601,23 euro ?i, respectiv, la 4 554,33 euro. La 7 
aprilie 2008, directorul serviciilor financiare din regiunea Sintra 1 a respins acest recurs gra?ios, 
printr?o ordonan?? notificat? persoanei interesate.

19      Întrucât Tribunal Administrativo e Fiscal de Sintra a respins în totalitate ac?iunea introdus? 
de Lidl & Companhia împotriva deciziei de plat? a TVA?ului, aceasta din urm? a sesizat Supremo 
Tribunal Administrativo. În fa?a acestei instan?e, reclamanta afirm? c? decizia luat? de Tribunal 
Administrativo e Fiscal de Sintra, prin care se admite teza conform c?reia ISV înregistrat? în 
contabilitate ?i achitat? la momentul import?rii autovehiculelor pe teritoriul na?ional trebuie inclus? 
în calculul bazei de impozitare a TVA?ului, încalc? dispozi?iile articolului 16 alineatul 6 litera c) din 
CIVA ?i articolul 79 primul paragraf litera (c) din Directiva 2006/112. Lidl & Companhia sus?ine c?, 
de?i nu este obligat? la plata ISV cu care au fost grevate ma?inile pe care le?a achizi?ionat, 
aceast? tax? a fost transferat? asupra sa ?i a generat plata unei valori excesive a TVA?ului, a 
c?rei rambursare o solicit?.

20      Ministério Público de pe lâng? instan?a de trimitere consider? c? ISV este o tax? 
„monofazic?” care nu se pl?te?te decât o singur? dat?, la prima introducere a vehiculului pe pia?a 
portughez?, la momentul primei înmatricul?ri în Portugalia. În aceast? privin??, Ministério Público 
sus?ine c? aceast? tax?, al c?rei fapt generator este introducerea vehiculului pe pia?a portughez? 
la momentul primei înmatricul?ri în Portugalia, prezint? caracteristici similare „taxei de 
înmatriculare” care a stat la baza Hot?rârii din 1 iunie 2006, De Danske Bilimportører (C?98/05, 
Rec., p. I?4945). În consecin??, acesta solicit? sesizarea Cur?ii cu o trimitere preliminar?.

21      Având în vedere concluziile reclamantei din ac?iunea principal? ?i cele ale Ministério 
Público, îns? considerând c? includerea ISV în baza de impozitare a TVA?ului nu încalc? dreptul 
Uniunii, Supremo Tribunal Administrativo a decis s? suspende judecarea cauzei ?i s? adreseze 
Cur?ii urm?toarea întrebare preliminar?:

„Articolul 78 primul paragraf litera (a) coroborat cu articolul 79 primul paragraf litera (c) din 
Directiva 2006/112[...] trebuie interpretat în sensul c?, în cadrul achizi?iilor intracomunitare, nu 
permite s? fie inclus? în baza de impozitare a TVA?ului valoarea taxei pe vehicule instituit? prin 
Legea nr. 22?A/2007 din 29 iunie 2007?”

 Cu privire la întrebarea preliminar?

 Cu privire la admisibilitate

22      În observa?iile sale, guvernul portughez contest? admisibilitatea prezentei cereri de 
pronun?are a unei hot?râri preliminare.

23      În special, guvernul portughez sus?ine c? cererea nu con?ine suficiente preciz?ri, în primul 
rând, cu privire la natura opera?iunii în cauz? în ac?iunea principal?, livrare de bunuri sau 
achizi?ie intracomunitar?, iar în al doilea rând, cu privire la modul în care Lidl & Companhia ar fi 
suportat ISV ?i TVA?ul contestate ?i, în sfâr?it, cu privire la leg?tura care exist? între litigiul din 
ac?iunea principal? ?i dispozi?iile a c?ror interpretare se solicit?.

24      În aceast? privin??, trebuie amintit c?, în temeiul unei jurispruden?e constante, în cadrul 
unei proceduri prev?zute la articolul 267 TFUE, care este întemeiat? pe o separare clar? a 



func?iilor între instan?ele na?ionale ?i Curte, instan?a na?ional? este singura competent? s? 
constate ?i s? aprecieze faptele din ac?iunea principal?, precum ?i s? interpreteze ?i s? aplice 
dreptul na?ional. De asemenea, numai instan?a na?ional? care este sesizat? cu solu?ionarea 
litigiului ?i care trebuie s? î?i asume r?spunderea pentru hot?rârea judec?toreasc? ce urmeaz? a fi 
pronun?at? are competen?a s? aprecieze, luând în considerare particularit??ile cauzei, atât 
necesitatea, cât ?i pertinen?a întreb?rilor pe care le adreseaz? Cur?ii. În consecin??, în cazul în 
care întreb?rile adresate au ca obiect interpretarea dreptului Uniunii, Curtea este, în principiu, 
obligat? s? se pronun?e (a se vedea Hot?rârea din 26 mai 2011, Stichting Natuur en Milieu ?i al?ii, 
C?165/09-C?167/09, nepublicat? înc? în Repertoriu, punctul 47 ?i jurispruden?a citat?).

25      Rezult? c? întreb?rile preliminare privind dreptul Uniunii beneficiaz? de o prezum?ie de 
pertinen??. Respingerea unei cereri formulate de o instan?? na?ional? nu este posibil? decât 
atunci când este evident c? interpretarea solicitat? a dreptului Uniunii nu are nicio leg?tur? cu 
realitatea ori cu obiectul ac?iunii principale sau atunci când problema este de natur? ipotetic? ori 
Curtea nu dispune de elementele de fapt ?i de drept necesare pentru a r?spunde în mod util la 
întreb?rile care i?au fost adresate (a se vedea Hot?rârea din 2 decembrie 2010, Jakubowska, 
C?225/09, nepublicat? înc? în Repertoriu, punctul 28 ?i jurispruden?a citat?).

26      Or, se impune a constata c? decizia de trimitere con?ine o descriere suficient? a cadrului 
juridic ?i factual al litigiului principal ?i c? indica?iile furnizate de instan?a de trimitere permit s? se 
determine relevan?a întreb?rilor adresate. În plus, Curtea nu trebuie s? repun? în discu?ie nici 
calificarea drept achizi?ie intracomunitar? a opera?iunii în cauz? în ac?iunea principal?, realizat? 
de instan?a de trimitere în cadrul întreb?rii preliminare, ?i nici considera?ia implicit? conform 
c?reia reclamanta din ac?iunea principal? a pl?tit TVA?ul pe cuantumul ISV ?i c? aceasta solicit? 
rambursarea TVA?ului. Având în vedere trimiterea efectuat? de articolul 83 din Directiva 2006/112 
la articolul 73 ?i urm?toarele din aceast? directiv?, interpretarea articolelor 78 ?i 79 din directiva 
men?ionat? este, în orice caz, relevant? pentru solu?ionarea litigiului din ac?iunea principal?, 
indiferent dac? opera?iunea în cauz? în ac?iunea principal? constituie o livrare de bunuri sau o 
achizi?ie intracomunitar?.

27      Rezult? c? cererea de pronun?are a unei hot?râri preliminare este admisibil?.

 Cu privire la fond

28      Prin intermediul întreb?rii adresate, instan?a de trimitere solicit?, în esen??, s? se 
stabileasc? dac? o tax? precum ISV trebuie inclus? în baza de impozitare a TVA?ului în calitate de 
impozit, drept, prelevare sau tax? în sensul articolului 78 primul paragraf litera (a) din Directiva 
2006/112 sau dac?, dimpotriv?, ISV trebuie exclus? din aceast? baz? de impozitare în temeiul 
articolului 79 primul paragraf litera (c) din aceast? directiv?.

29      Cu titlu introductiv, trebuie subliniat c?, potrivit articolului 83 din Directiva 2006/112, în ceea 
ce prive?te achizi?iile intracomunitare de bunuri, baza de impozitare este constituit? de acelea?i 
elemente precum cele re?inute pentru stabilirea, în conformitate cu articolele 73-82 din aceast? 
directiv?, a bazei de impozitare pentru livrarea acelora?i bunuri pe teritoriul statului membru.

30      Articolul 78 primul paragraf litera (a) din Directiva 2006/112 prevede în mod special c?, 
pentru livr?rile de bunuri, baza de impozitare include impozitele, drepturile, prelev?rile ?i taxele, cu 
excep?ia TVA?ului în sine.



31      Articolul 79 primul paragraf litera (c) din directiva men?ionat? prevede c? baza de 
impozitare exclude sumele primite de o persoan? impozabil? de la client, reprezentând decontarea 
cheltuielilor efectuate în numele ?i în contul clientului ?i înregistrate în contabilitate într?un cont 
tranzitoriu.

32      Pentru a stabili dac? o tax? precum ISV trebuie inclus? în baza de impozitare a TVA?ului 
sau, dimpotriv?, dac? ISV trebuie exclus? din aceast? baz? de impozitare, trebuie s? se 
determine, pe de o parte, dac? ISV intr? sub inciden?a no?iunii „impozite, drepturi, prelev?ri ?i 
taxe” în sensul articolului 78 primul paragraf litera (a) din Directiva 2006/112 ?i, pe de alt? parte, 
dac? aceast? tax? beneficiaz? de excep?ia prev?zut? la articolul 79 primul paragraf litera (c) din 
aceast? directiv?.

33      În ceea ce prive?te, în primul rând, articolul 78 primul paragraf litera (a) din Directiva 
2006/112, Curtea a precizat c?, pentru ca impozitele, drepturile, prelev?rile ?i taxele s? poat? fi 
incluse în baza de impozitare a TVA?ului, chiar dac? acestea nu reprezint? o valoare ad?ugat? ?i 
nu constituie contrapartida economic? a livr?rii bunului, acestea trebuie s? prezinte o leg?tur? 
direct? cu aceast? livrare (Hot?rârea din 22 decembrie 2010, Comisia/Austria, C?433/09, punctul 
34 ?i jurispruden?a citat?).

34      În aceast? privin??, rezult? din jurispruden?? c? problema dac? furnizorul de vehicule a 
achitat o tax? în numele s?u ?i în contul s?u propriu constituie un aspect determinant pentru 
includerea unei taxe în valoarea bunului livrat ?i c?, în cazul unui r?spuns afirmativ, contrapartida 
care este luat? în considerare pentru calculul bazei impozabile trebuie s? includ?, în principiu, 
cuantumul taxei în cauz? (a se vedea în acest sens Hot?rârea din 20 mai 2010, Comisia/Polonia, 
C?228/09, punctul 40).

35      În spe??, conform articolului 3 alineatul 1 din CISV, sunt obliga?i la plata TVA?ului 
concesionarii autoriza?i, concesionarii recunoscu?i ?i particularii care pun în consum vehicule 
impozabile, ?i anume persoanele în numele c?rora se emite declara?ia vamal? de vehicule sau 
declara?ia complementar? de vehicule. Or, în ceea ce prive?te particularii, astfel cum sunt defini?i 
la articolul 16 din CISV, reiese c? ace?tia nu constituie decât persoane impozabile reziduale, astfel 
cum a sus?inut Republica Portughez? în cursul ?edin?ei.

36      Se impune, a?adar, constatarea c?, în principiu, taxele achitate în temeiul ISV nu au fost 
pl?tite în numele persoanei care a achizi?ionat vehiculul, ci de furnizorul vehiculului men?ionat în 
sensul articolului 73 din Directiva 2006/112, stabilindu?se astfel o leg?tur? direct? între 
opera?iunea de livrare efectuat? de acesta din urm? ?i taxa respectiv?.

37      În mod similar, trebuie subliniat c?, în pofida lipsei unei men?iuni exprese a livr?rii drept fapt 
generator al ISV, reiese din articolul 5 alineatul 1 din CISV c? toate faptele generatoare ale acestei 
taxe se dovedesc a fi opera?iuni efectuate în amonte ?i fac parte din opera?iunea de livrare. 
Sumele achitate de furnizor în temeiul ISV ca urmare a fabric?rii, mont?rii, admiterii sau import?rii 
pe teritoriul portughez de vehicule a c?ror înmatriculare în Portugalia este obligatorie sunt incluse, 
a?adar, în valoarea vehiculului livrat, dup? cum a sus?inut Republica Portughez?. Astfel, persoana 
care a achizi?ionat un vehicul supus ISV achitate de furnizorul vehiculului men?ionat pl?te?te 
pentru o opera?iune prealabil? efectuat? de aceast? persoan? impozabil?.

38      Pe de alt? parte, nu se poate stabili nicio leg?tur? juridic? direct? între ISV ?i opera?iunea 
de înmatriculare, spre deosebire de circumstan?ele privind taxa în discu?ie în cauza care a 
determinat pronun?area Hot?rârii De Danske Bilimportører, citat? anterior. Astfel, se poate 
constata în special c? CISV prevede mai multe ipoteze în care ISV nu este datorat?, chiar dac? 
are loc înmatricularea unui vehicul care intr? în domeniul s?u de aplicare. Aceasta este situa?ia în 



special în cazul scutirii acordate în temeiul articolului 58 alineatul 1 din CISV în privin?a vehiculelor 
de?inute de persoane care î?i transfer? re?edin?a în Portugalia. În aceast? privin??, este 
relevant? de asemenea circumstan?a c? atât faptul generator, cât ?i exigibilitatea ISV sunt 
anterioare opera?iunii de înmatriculare, astfel cum reiese din articolul 27 din CISV, conform c?ruia 
un vehicul impozabil poate fi înmatriculat doar dac? au fost pl?tite toate taxele ?i drepturile 
aferente acestuia.

39      Prin urmare, o tax? precum ISV trebuie considerat? ca având o leg?tur? direct? cu livrarea 
vehiculelor care intr? în domeniul s?u de aplicare ?i, în consecin??, trebuie inclus? în baza de 
impozitare a TVA?ului în temeiul articolului 78 primul paragraf litera (a) din Directiva 2006/112.

40      În ceea ce prive?te, în al doilea rând, articolul 79 primul paragraf litera (c) din Directiva 
2006/112, nu se poate sus?ine în mod valabil c? cheltuielile suportate în temeiul ISV de un 
concesionar autorizat sau de un concesionar recunoscut au fost efectuate în numele ?i în contul 
persoanei care a achizi?ionat vehiculul în cauz?. În acest sens, este suficient s? se constate, 
astfel cum rezult? din cuprinsul punctului 35 din prezenta hot?râre, c? persoanele supuse la plata 
ISV sunt furnizorii de vehicule, iar nu persoanele care le achizi?ioneaz? (a se vedea, prin 
analogie, Hot?rârea Comisia/Austria, citat? anterior, punctul 48).

41      Prin urmare, o tax? precum ISV nu poate fi exclus? din baza de impozitare a TVA?ului în 
temeiul articolului 79 primul paragraf litera (c) din Directiva 2006/112.

42      Având în vedere considera?iile care preced?, trebuie s? se r?spund? la întrebarea adresat? 
c? o tax? precum ISV în cauz? în ac?iunea principal?, al c?rei fapt generator are o leg?tur? direct? 
cu livrarea unui vehicul care intr? în domeniul de aplicare al acestei taxe ?i care este achitat? de 
furnizorul acestui vehicul, este cuprins? în no?iunea „impozite, drepturi, prelev?ri ?i taxe”, în 
sensul articolului 78 primul paragraf litera (a) din Directiva 2006/112, ?i trebuie inclus?, în temeiul 
acestei dispozi?ii, în baza de impozitare a TVA?ului aplicat livr?rii vehiculului men?ionat.

 Cu privire la cheltuielile de judecat?

43      Întrucât, în privin?a p?r?ilor din ac?iunea principal?, procedura are caracterul unui incident 
survenit la instan?a de trimitere, este de competen?a acesteia s? se pronun?e cu privire la 
cheltuielile de judecat?. Cheltuielile efectuate pentru a prezenta observa?ii Cur?ii, altele decât cele 
ale p?r?ilor men?ionate, nu pot face obiectul unei ramburs?ri.

Pentru aceste motive, Curtea (Camera a ?aptea) declar?:

O tax? precum taxa pe vehicule (imposto sobre veículos) în cauz? în ac?iunea principal?, al 
c?rei fapt generator are o leg?tur? direct? cu livrarea unui vehicul care intr? în domeniul de 
aplicare al acestei taxe ?i care este achitat? de furnizorul acestui vehicul, este cuprins? în 
no?iunea „impozite, drepturi, prelev?ri ?i taxe”, în sensul articolului 78 primul paragraf 
litera (a) din Directiva 2006/112/CE a Consiliului din 28 noiembrie 2006 privind sistemul 
comun al taxei pe valoarea ad?ugat?, ?i trebuie inclus?, în temeiul acestei dispozi?ii, în 
baza de impozitare a TVA?ului aplicat livr?rii vehiculului men?ionat.

Semn?turi

* Limba de procedur?: portugheza.


